
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 

 
      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.  104 

         

            DEL  19-04-2022 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N.  49    DEL  29-12-2021 

 
 

OGGETTO: 

 

ART. 9 LEGGE REGIONALE N. 9 DEL 03/03/2009. INTERVENTI A FAVORE DEI 

RESIDENTI. CONTRIBUTO SPESE UNA TANTUM PER OGNI NUOVA NASCITA 

OD ADOZIONE AVVENUTA ALL’INTERNO DI FAMIGLIE RESIDENTI NEL 

COMUNE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 
   

 
L’anno  DUEMILAVENTUNO  il giorno  VENTINOVE del mese di  DICEMBRE , nella Casa 
Comunale. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 
VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


 
VISTO   il Provvedimento Sindacale n. 28  in data 13/11/2021 di attribuzione della responsabilità 
del Servizio Amministrativo;  
VISTO il Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267;  
 
VISTA la L.R. n. 9 del 03/03/2009 inerente gli incentivi a favore dei piccoli Comuni Molisani atti a 
contrastare lo spopolamento ed a favorirne la ripopolazione; 
 
VISTO in particolare l’art. 9, inerente gli interventi a favore dei residenti, che al comma 1 lett. C), 
prevede un contributo una-tantum per ogni nuova nascita od adozione avvenuta all’interno di 
famiglie residenti nel Comune nella misura di: 

1) Euro 2 mila per il primo figlio; 
2) Euro 5 mila per il secondo figlio; 
3) Euro 10 mila per il terzo figlio; 
4) Euro 15 per ogni figlio successivo al terzo 

 I contributi previsti per i figli successivi al primo sono ripartiti in tra rate annue consecutive di pari 
importo, previa verifica del mantenimento della residenza; 
 
RICHIAMATA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 12/08/2021, con la quale, tra l’altro si 
deliberava: 
 
- di stabilire, che il requisito del mantenimento della residenza per i figli successivi al primo debba 
decorrere dal momento della nascita del figlio e protrarsi per almeno tre anni consecutivi; 
- di demandare, al fine di consentire  la concessione del contributo, di cui  all’art. 9, comma 1 lett. 
C),  della L.R. n. 9 del 03/03/2009 inerente gli interventi a favore dei residenti, i coefficienti di 
riparto del contributo massimo concedibile e l’elenco degli aventi diritto di cui  all’allegato  A) del 
deliberato; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione di tutti gli atti 
conseguenziali al presente deliberato nominando lo stesso Responsabile del Procedimento; 
 
 
VISTO  l’avviso pubblico a firma del Responsabile del Servizio Amministrativo prot n. 865 del 
20/03/2015, inerente la presentazione delle domande per la concessione del contributo una-
tantum di cui all’art. 9, comma 1 lett. C) della L.R. n. 9 del 03/03/2009; 
 
PRESO ATTO  che: 
- nei termini previsti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 16 domande per un importo 
complessivo di contributi richiesti pari ad € 74.000,00; 
- con note prot. n .1350 del 24/04/2015 e prot. n. 1442 del 30/04/2015 sono state trasmesse alla 
Regione Molise le istanze presentate; 
- con nota prot n. 83813 del 23/07/2015 della Regione Molise acquisita al protocollo comunale in 
data 27/05/2015 con il numero 2286, la Regione Molise comunicava la mancata integrazione sul 
Bilancio Regionale dei fondi necessari per procedere alla concessione del contributo richiesto e si 
precisava che il contributo richiesto superava l’importo massimo di € 30.000,00 stabilito al punto 3 
– lett. B – della Delibera di G.R. n. 656 del 09/08/2011 e quindi possono essere prese in 
considerazione solo le richieste rientranti in tale importo; 
  
RICHIAMATA la nota della Regione Molise n. 12869 del 23/01/2020 assunta al prot.  comunale in 
data 25/01/2020 al n. 247, con la quale si richiedeva di far conoscere se le famiglie interessate  al 
contributo hanno continuato a mantenere la residenza, ai sensi della  L.R. n. 9 del 03/03/2009 che 
all’art. 9, comma 1 lett. C) prevede che “I contributi previsti per i figli successivi al primo sono 
ripartiti in tre rate annue consecutive di pari importo, previa verifica del mantenimento della 
residenza”; 
 



DATO ATTO che con nota prot. n. 277 del 28/01/2020 veniva riscontrata la nota della Regione 
Molise di cui sopra precisando che solo una famiglia aveva cambiato residenza trasferendola ad 
un altro Comune della Regione Molise; 
 
DATO ATTO che  sentiti per le vie brevi gli uffici competenti della Regione Molise in data 
16/09/2020 con nota n. 3466 veniva ritrasmessa la precedente comunicazione contenuta nella 
nota n. 277 del 28/01/2020; 
 
DATO ATTO che la Regione Molise riscontrava la nota su richiamata in data 22/09/2020 con 
comunicazione prot, n. 144989, assunta al protocollo dell’ente in pari data con prot. n. 3598, con la 
quale gli uffici regionali precisavano che l’importo concedibile è nella misura massima € 30.000,00, 
come stabilito dalla Delibera di G.R. n. 656 del 09/08/2011, al punto 3 – lett. B- per cui occorre 
comunicare un elenco dettagliato delle famiglie entro questo limite; 
 
RICHIAMATO l’art. 9 della legge regionale, in particolare comma 1 lett. C) prevede che “I contributi 
previsti per i figli successivi al primo sono ripartiti in tre rate annue consecutive di pari importo, 
previa verifica del mantenimento della residenza”; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 5708 del 27/09/2021 ad oggetto: -  L.R. n. 9 del 03 marzo 
2009 – art. 9 comma 1 lett. c) “Interventi a favore dei residenti” Comune di Sant’Angelo del Pesco, 
trasmessa dalla Regione Molise  con nota del 08/10/2021 prot. 163542 ed assunta al protocollo 
comunale al n. 3737/2021 con al quale veniva erogata a favore del Comune di Sant’Angelo del 
Pesco la somma di € 30.000,00, così come indicato nell’allegato A) della delibera di G.C. n. 
61/2021; 
DATO ATTO che in data 15-12-2021 la Regione Molise ha accreditato a questo Ente  la somma di 
€ 30.000,00; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 23-12-2021 ad oggetto “ART. 9 LEGGE 
REGIONALE N. 9 DEL 03/03/2009. INTERVENTI A FAVORE DEI RESIDENTI. CONTRIBUTO 
SPESE UNA TANTUM PER OGNI NUOVA NASCITA OD ADOZIONE AVVENUTA 
ALL’INTERNO DI FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE. DETERMINAZIONI”. 
 

CONSIDERATO,  per tutto quanto sopra esposto, che bisogna  provvedere all’impegno di spesa 
sul capitolo 1431/0 cod. 12.05.1.04 del C.E.F. anno 2021  per la somma di € 30.000,00 ed alla 
relativa liquidazione delle somme spettanti agli aventi diritto così come indicato nell’allegato A) 
della delibera di G.C. n. 61/2021; 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE la  spesa sul capitolo 1431/0 cod. 12.05.1.04 del C.E.F. anno 2021  per la somma 
di € 30.000,00; 
 
DI LIQUIDARE  le somme spettanti agli aventi diritto così come indicato nell’allegato A) della 
delibera di G.C. n. 61/2021; 
 
DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Sindaco dott.ssa Nunziatina NUCCI a 
norma dell’art. 8 della legge 241/1990. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
Se ne dispone la trasmissione al Sindaco, al Segretario Comunale ed all’Ufficio Finanziario. 
 

 
 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   Dott.ssa    NUCCI Nunziatina 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,  29-12-2021 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to  dott. DI GIULIO Domenico 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal    19-04-2022 al  03-05-2022. 
 
Sant’Angelo del Pesco  19-04-2022 
 

IL  Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   Dott.ssa NUCCI Nunziatina 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,    
 

IL  Responsabile del Servizio Amministrativo 
 Dott.ssa  NUCCI Nunziatina 

 
 


